Secunda expositio existimat sermonem esse de eo qui contradicet, quando potest; sic ut verba illa: *Portabit iniquitatem, sensum conditionatum habeant, nempe si contingat esse culpam aliquam in irritatione, ea non in uxorem, sed in maritum devolvetur.*

Itaque juxta Marium, Jansenium et A Lapide maritus portabit iniquitatem uxoris non adimplentis votum suum, quantumcumque ipse utatur jure suo, quia fieri poterat ut sine justa causa, ac temere votum plium, nihil sibi vel familiis suis nocens, irritaret. Hoc autem Deus addidit ad solatum seminarium, quia cum minori polleant judicio, et affectu potius quam ratione reguntur, anxi et scrupulosa esse solet de votis non adimplitis.

Prima expositio magis genuina, et textui conformior esse videtur. 1. Quia nullibi, ubi vir eodem die contradixerit, dicitur ipsi portaturus iniuriam voti non adiuncti, sed tantum post §. 15, qui dicit : *Si audiens vir tacerit, et in alteram diem distulerit sententiam, quidquid vorerat reddet, sequitur §. 16 : Sin autem contradixerit postquam rescirerit*, etc. 2. Quia locutio §. 16 est generalis; adeoque si ageretur de illo qui primo die contradicit, nunquam potuisset illud votum ab ipso irritari.

CAPUT XXXI.

Jussu Dei cæduntur Madianitas, et occiduntur quinque reges eorum, ac omnes masculi; feminæ autem, iumenta, aurum, argenteum, ceteraque ad Moysen adducuntur : ille vero solis virginibus vita donatis, et preda in duas partes divisa, unam bellatoribus, alteram reliquis Israelitis distribuit, ita tamen ut illi quinquagesimam partem sacerdotibus, hi vero quinquagesimam levitis darent.

QUESTIO UNICA. — DE BELLO CONTRA MARIANTAS.

Quia Mariantæ filios Israel ad luxuriam et idolatriam pertraxerant, voluit Deus illos occidi, ideoque haec expeditio vocatur hic §. 3 : *Ulio Domini*, id est, qua injuria in Dominum ejusque populum commissa vindicatur.

§. 4 : *Mille viri de singulis tribubus elegantur, ut ex paucitate pugnantibus fieret manifestum, quod esset pugna et ultio Domini.*

§. 5 : *Quos misit cum Phinees, quia ille zelosissimus fuerat in inchoanda ultione sceleris istius, quando cap. XXV, 7, occidit mariantidem. Putant A Lapide, Tirinus, Barradius et alii, Phinees missum esse cum militibus, ut vasa sancta, id est arcum, etc., custodiaret, Josue vero fuisse ducem belli hujus.*

Sed R. et dico : Verisimilium est ipsum Phinees fuisse ducem hujus expeditionis, ac particulam et §. 6 debere sumi exegitice pro id est, hoc modo : *Quos misit Moyses cum Phinees... vasa quoque sancta, et (id est) tubas ad clangendum tradidit ei.*

Prob. I. Quia in textu nulla sit mentio de Josue, et expresse dicuntur illi milites missi cum Phinees.

Prob. II ex Josepho, lib. IV Antiq., cap. 6 in fine, ubi dicit : *Moyses in Mariantas misit exercitum duodecim millionem... iisque copias Phineem præfecit. Idem asserit Philo, lib. I de Vita Moysis.*

Dices cum Tirino : Cur id Josue recens inauguro principi negatum fuisset, cui id ex officio incumbebat ipso maxime præfectura initio, quo concilianda ipsi erat auctoritas apud populum?

R. quod specialis fuerit ratio, ob quam Phinees huic expeditioni præficeretur, tum quia sciebatur Mariantis maxime infensus, cum filiam principis ipsorum interficeret, quod Josue non fecerat; tum quia non dubitabatur quin Deus illi magis auxiliatus esset in hoc bello; solet enim Deus quibusdam personis, vel familiis victorias concedere, quas aliis eadem de

eusa pugnantibus negat, ut in Machabæis patet, I Machab. V, 56 et 62.

§. 7 : *Cumque pugnassent contra Mariantas, atque vicissent, omnes mares occiderunt : qui scilicet erant in Marianti, quosque pugnando assecuti sunt : Nam aliquos, sive instantis belli audito rumore, sive jam ferente prælio, ex Marianti in vicina loca fugisse, extra dubium appareat : nam totam gentem Mariantarum non esse deletam, patet ex lib. Judic., cap. VI, ubi Iraelite gravissima servitute a Mariantis afflicti fuerunt.*

§. 8 : *Et reges eorum, Evi, et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe. Hos quinque reges, id est principes Marianti, pariter trucidarunt, inter quos Sur fuit pater istius mariantidis quam occidit Phinees, cap. XXV, 18.*

Balaam quoque, filium Beor, interfecerunt gladio, in ponam iniurissimi consilii, quod dederat Moabitis. Sed difficultas est quomodo fuerit occisus cum Mariantis, cum cap. XXIV, 25, dicatur : Surrexitque Balaam, et reversus est in locum suum. Ad quam

R. ipsum reversum ad aliquod spatium, deinde haesisse in aliqua parte Mariantidis, et hic locus illius dici potest, ad quem cap. XXIV reversus esse dicitur : nempe ex confiniis et montibus, ex quibus castella Israel prospexerat, ad interiora regni descenderat, et apud amicos aliius heretab hospes, inde in Mesopotamiam commodo suo trajeciturus : sed divino consilio et prudentia factum est, ut hesitans in via, cum percuntibus Mariantis, ipse auctor et architectus totius flagiti, simul periret.

Hanc solutionem suggerit S. P. Aug., Q. 61 in Num., dicens : *Non enim dictum est : REVER-US EST IN DOMUM SUAM, AUT IN PATRIAM SUAM, sed IN LOCUM SUUM. Habet quisque peregrinus locum suum, ubi ad tempus habitat.*